
1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ № 103 Г. МИНЕРАЛЬНЫЕ ВОДЫ 

П Р И К А З 

 

30 августа  2023 г.  г. Минеральные Воды  № 306 

 

Об утверждении учебного плана нa 2023-2024 учебный год   

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22 марта 2021 г. № 115,  на основании решения педагогического совета от 28.08.2023, 

протокол №1, управляющего совета от 28.08.2023, протокол №1, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебный план МБОУ гимназии  103 г. Минеральные Воды на         2023-2024 

учебный год для классов, реализующих программы начального общего образования, 

основного общего образования, среднего  общего образования (приложение). 

 

 

 

 

Директор МБОУ гимназии № 103  

г. Минеральные Воды                                                       Р.Г. Агабекова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

гимназия № 103 г. Минеральные Воды 
357203, РФ, Ставропольский край, г. Минеральные Воды, ул. Ленина, 32 

Тел. (факс)(87922) 6-78-01 

ИНН 2630022529  КПП 263001001  ОГРН 1022601452378 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

 гимназии № 103 

 г. Минеральные Воды 

 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

Согласовано на заседании  Принят на 

педагогическим 

советом 

Протокол № 1           

от 28.08.2023 

Утверждаю 

Управляющего совета Директор МБОУ гимназии             

Протокол № 1 от 28.08.2023 г. № 103 г. Минеральные Воды 

____________ Г.А. Рослякова ________ Р.Г. Агабекова 

 Приказ от 30.08.2023 г.              

№  306   «Об утверждении 

учебного плана  на 2023-2024  

учебный год» 



3 

 

Пояснительная записка 

к учебному плану МБОУ гимназии №103 

г. Минеральные Воды 

     на 2023-2024 учебный год. 

 

Лицензия  на право ведения образовательной деятельности от 13.04.2016, 

регистрационный № ЛО35-01217-2600329834. Срок действия – бессрочно. 

 

 

I. Общие положения. 

 
1. Учебный план МБОУ гимназии № 103г. Минеральные Воды на 2023-2024 учебный год 

разработан в соответствии с нормативными документами: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 31.05.2021 № 286 (для 

первых и вторых классов); 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 569 от 18.07.2022 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286»; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 (в 

редакции от 11.12.2020, для третьих-четвертых классов); 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 г. № 992 

«Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования»; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 31.05.2021 № 287 (для пятых и 

шестых классов); 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 568 от 18.07.2022 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021 г. № 287»;  

 Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 17.12.2010 № 1897 (в редакции 

от 11.12.2020, для седьмых-девятых классов); 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 г. № 993 

«Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования»; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 года № 413  (в редакции от 11 12.2020 года); 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего 



4 

 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»; 

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 ноября 2022 г. № 1014 

«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования»; 

 Концепцией профильных психолого-педагогических классов, направленной письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 25 января 2022 года № АК-118/08; 

 планом мероприятий по реализации Концепции подготовки педагогических кадров для 

системы образования на период до 2030 года (на 2022 – 2024 годы), утвержденным 

Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Т.Голиковой 28 декабря 

2022 г. 

 письмом министерства образования Ставропольского края от 09 июля 2021 года №  01- 

23/9384 «Об изучении учебного курса «История Ставрополья»»; 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115; 

 письмом Министерства просвещения РФ от 14.02.2023 №03-287 «О направлении 

информации об организации изучения начальной военной подготовки в образовательных 

организациях в рамках освоения основных общеобразовательных программ». 

2. Учебный план составлен с учетом Постановления Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 

3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»»,  Постановления Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания»». 

3. Учебный план гимназии является нормативно-правовым актом, устанавливающим перечень 

предметов и объём учебного времени, отводимого на выполнение ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

ФГОС СОО. 

4. При реализации учебного плана гимназии используются учебники в соответствии с перечнем, 

утвержденным приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» 

(зарегистрирован в Минюсте России 01.11.2022 № 70799). 

5.  Кадровое и методическое обеспечение соответствует требованиям учебного плана. 

6. Учебная неделя в соответствии с  Уставом гимназии продолжается 5 дней для учащихся    1-4 

классов, 6 дней для учащихся 5-11 классов. Недельная нагрузка учащихся не превышает 

предельно допустимой, определенной нормами СанПин. 

  

II. Начальное общее образование (I-IV классы). 

Учебный план 1-4 классов ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования,  сформирован в соответствии с ФГОС 

НОО.  

Учебный план является частью образовательной программы МБОУ гимназии № 103 г. 

Минеральные Воды, разработанной в соответствии с ФГОС начального общего образования, с 

учетом Федеральной образовательной программы начального общего образования 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей. 



5 

 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано на 

проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, распределена следующим 

образом: 

на Предмет 1 
класс 

2 
 класс 

3 
класс 

увеличение учебных часов, предусмотренных на 

изучение отдельных учебных предметов обязательной 
части 

Иностранный язык 

(английский) 

 1 1 

Литературное чтение 1   

 

Учебный план 1-4 классов на 2023-2024 учебный год 

 
Предметные области Учебные предметы Количество часов по классам  в 

неделю/за учебный год  итого 
1 2 3 4 

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык  5/165 5/170 5/170 5/170 20/680 

Литературное чтение  5/165 4/136 4/136 4/136 16/540 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 

 3/102 3/102 2/68 6/204 

Математика и информатика Математика 4/132 4/136 4/136 4/136 16/540 

Обществознание и естествознание 

(«Окружающий мир») 

Окружающий мир  2/66 2/68 2/68 2/68 8/270 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

учебный модуль: «Основы 

православной культуры» 

   1/34 1/34 

Искусство 
Музыка 1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Изобразительное искусство 1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Технология Технология 1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Физическая культура Физическая культура 2/66 2/68 2/68 2/68 8/268 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

      

Объем учебной нагрузки при 5-дневной рабочей неделе в 1-4 

классах 
21/693 23/782 23/782 23/782 90/3039 

 

Курс «Финансовая грамотность» в 1-4 классах ведется интегрировано с другими предметами 

учебного плана. В рабочие программы по математике, окружающему миру и технологии включены 

вопросы по финансовой грамотности, практическая составляющая курса реализуется во внеурочной 

деятельности (проекты, конкурсы, олимпиады). 
 

Предметы Количество часов модулей ФГ, включенных в рабочие программы  по предметам 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс Всего часов 

Математика 1 3 2 2 7 

Окружающий мир 3 3 4 3 13 

Технология 1 0 1 2 4 

итого 5 6 7 7 25 

 

Образовательная деятельность антикоррупционной направленности реализуется в 1-4 классах 

через изучение соответствующих тем в рамках преподавания учебных предметов:  
 

Предметы Количество часов антикоррупционного образования, включенных в рабочие программы  по 

предметам 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс Всего часов 

Литературное  
чтение 

1 1 1 1 4 

Окружающий мир 0 1 1 1 3 

итого 1 2 2 2 7 



6 

 

Образовательная деятельность по программе антитеррористического воспитания реализуется 

в 1-4 классах через изучение соответствующих тем в рамках преподавания учебных предметов, 

внеклассных мероприятий: 

 
Предметы Количество часов антитеррористического воспитания, включенных в рабочие программы  

по предметам 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс Всего часов 

Литературное  чтение 1 1 1 1 4 

Окружающий мир 1 1 1 1 4 

ОРКСЭ    1 1 

итого 2 3 3 4 12 

 

III. Основное общее образование (V–IX классы). 

Учебный план основного общего образования ориентирован на 5-летний нормативный срок 

освоения образовательных программ основного общего образования.  

Учебный план является частью образовательной программы МБОУ гимназии № 103 г. 

Минеральные Воды, разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом 

Федеральной образовательной программой основного общего образования 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано на 

проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся. 

По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 

осуществляется изучение второго иностранного языка. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, распределена следующим 

образом: 
на Предмет 5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

увеличение учебных часов, 
предусмотренных на изучение отдельных 

учебных предметов обязательной части 

Литература    1  

Иностранный 

язык 

(английский) 

2 1 2 2 1 

Информатика 1 1   1 

введение специально разработанных учебных 

курсов, обеспечивающих интересы и 

потребности участников образовательных 

отношений, в том числе этнокультурные  

История 

Ставрополья 

  1   

 

 

Предметные 

области 
Учебные предметы 

Количество часов по классам  в неделю/за учебный год 

итого 
5  6  7 8 9 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 5/170 6/204 4/136 3/102 3/102 21/714 

Литература 3/102 3/102 2/68 3/102 3/102 14/476 

Иностранные языки 

Иностранный язык 

(английский) 
5/170 4/136 5/170 5/170 4/136 23/782 

Второй 

иностранный язык 

(немецкий/ 

французский) 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340 

Математика и  

информатика 

Математика* 5/170 5/170    10/340 

Алгебра   3/102 3/102 3/102 9/306 



7 

 

Геометрия   2/68 2/68 2/68 6/204 

Вероятность и 

статистика 
  1/34 1/34 1/34 3/102 

Информатика 1/34 1/34 1/34 1/34 2/68 6/204 

Общественно-

научные 

предметы 

История  2/68 2/68 2/68 2/68 3/102 11/384 

Обществознание  1/34 1/34 1/34 1/34 4/136 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/272 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика   2/68 2/68 2/68 6/204 

Химия    2/68 2/68 4/136 

Биология 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 7/238 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России** 

1/34 1/34 * * * 2/68 

Искусство 

Музыка 1/34 1/34 1/34 1/34  4/136 

Изобразительное 

искусство 
1/34 1/34 1/34  

 
3/102 

Технология Технология 2/68 2/68 2/68 1/34 1/34 8/272 

Физическая 

культура  и 

основы 
безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

   1/34 1/34 2/68 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных 

отношений 

История 

Ставрополья 
  1/34   1/34 

Объем учебной нагрузки при 6-дневной 

рабочей неделе 
32/1088 33/1122 35/1190 36/1224 36/1224 172/5848 

 

**Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 7-9 классах 

реализуется через: 

 включение в рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) других 

предметных областей тем, содержащих вопросы духовно-нравственного воспитания; 

 включение занятий по предметной области ОДНКНР во внеурочную деятельность в рамках 

реализации Программы воспитания и социализации обучающихся. 

Содержание предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

интегрируется с содержанием учебных предметов. В рабочие программы включены модули 

ОДНКНР. 

 

 
Предметы Количество часов модулей ОДНКНР, включенных в рабочие программы  

по предметам 

7 класс 8 класс 9 класс Всего часов 

Русский язык 8 8 8 24 

Литература  8 8 8 24 

История  7 5 5 17 

Обществознание 8 5 5 18 

Изобразительное искусство 6 6  12 

Музыка 5 6  11 

итого 42 38 26 106 

 

Содержание курса «История Ставрополья» в 5, 8-9 классах интегрируется в предмет «История 

России», региональный компонент которого содержит не менее 6 часов в 8 классе и 11 часов в 9 

классе. Изучение своеобразия и неповторимости прошлого Ставропольского края и его связи с 

ведущими процессами истории России реализуется также во внеурочной деятельности (выполнение 

проектов по истории Ставрополья, организация олимпиад, поисково-исследовательская работа в 

музее гимназии). 



8 

 

Формирование современной культуры безопасности жизнедеятельности и убеждения о 

необходимости безопасного и здорового образа жизни  в 5 - 7 классах обеспечивается  курсом 

«Основы безопасности жизнедеятельности» в рамках внеурочной деятельности. 

Курс «Финансовая грамотность» в 5-9 классах ведется интегрировано с другими предметами 

учебного плана. В рабочие программы по математике, алгебре и технологии включены вопросы по 

финансовой грамотности, практическая составляющая курса реализуется во внеурочной 

деятельности (проекты, конкурсы, олимпиады). 

 
Предметы Количество часов модулей ФГ, включенных в рабочие программы  по предметам Всего часов 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Математика 5 5 5 5 8 28 

Обществознание  2 2 2 2 8 

Технология 4 4 4 4 4 20 

итого 9 11 11 11 14 56 

 

Образовательная деятельность антикоррупционной направленности реализуется в 5-9 классах 

через изучение соответствующих тем в рамках преподавания учебных предметов:  

 
Предметы Количество часов антикоррупционного образования, включенных в рабочие программы  

по предметам 

Всего 

часов 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

ОДНКНР 1      

Обществознание  1 1 2 3 7 

Технология 1 1 1 1 1 5 

итого 2 2 2 3 4 12 

 

Образовательная деятельность по программе антитеррористического воспитания реализуется в 

5-9 классах через изучение соответствующих тем в рамках преподавания учебных предметов, 

внеклассных мероприятий:  

 
Предметы Количество часов антитеррористического образования, включенных в рабочие 

программы  по предметам 

Всего 

часов 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

ОДНКНР 1     1 

Обществознание  1 1 2 2 6 

ОБЖ    1 1 2 

итого 1 1 1 3 3 9 

IV. Среднее общее образование (X-XI классы). 

Учебный план для 10-11 классов сформирован в соответствии с ФГОС СОО, ориентирован на 

2-летний нормативный срок освоения образовательных программ среднего общего образования.  

Учебный план является частью образовательной программы МБОУ гимназии № 103 г. 

Минеральные Воды, разработанной в соответствии с ФГОС среднего общего образования, с учетом 

Федеральной образовательной программы среднего общего образования. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть 

учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано на 

увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части, в том числе на углубленном уровне, введение учебных курсов,  обеспечивающих  

интересы и потребности обучающихся. 

По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 

осуществляется изучение второго иностранного языка. 



9 

 

 

11 классы 

 

В 2023-2024 учебном году учебные планы профильных 11-х классов реализуются в 

соответствии с  ФГОС СОО, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» (в редакции приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 11 декабря 2020 года № 712). 

 

 

 
 

1. Универсальный профиль (с углубленным изучением английского языка, экономики) 

11а и 11в классы 

 

Предметная 

область 
Учебный предмет 

Уровень 

изучения 

предмета 

10 класс 

2022-2023 учебного года 

11 класс 

 2023-2024 учебного года Всего 

часов за 

2 года Количество 

часов 

  в неделю 

Количество 

часов 

  за год 

Количество 

часов 

  в неделю 

Количество 

часов 

  за год 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 1 34 2 68 102 

Литература Б 3 102 3 102 204 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(русский) 

Б 1 34 1 34 68 

Иностранные 

языки 
Иностранный 

язык (английский) 
У 6 204 6 204 408 

Общественные 

науки 

История  Б 2 68 2 68 136 

Экономика  У 2 68 2 68 136 

Математика и  

информатика 
Математика Б 4 136 4 136 272 

Естественные 

науки 

Астрономия Б   1 34 34 

Химия Б 1 34 1 34 68 

Физическая 

культура, экология   

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
Б 3 102 2 68 170 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 34 1 34 68 

 
Индивидуальный 

проект 
 1 34 1 34 68 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные 
предметы 

Второй 
иностранный язык 

(немецкий/ 

французский) 

Б 2 68 2 68 136 

Математика в 

жизни  
ЭК 1,5 51 1 34 85 

Информатика Б 1 34 1 34 68 

Обществознание Б 2 68 2 68 136 

Право ЭК 1 34 1 34 68 

География  Б 1 34 1 34 68 

Биология Б 1 34 1 34 68 

Физика Б 2 68 2 68 136 

История 

Ставрополья 
ЭК 0,5 17   17 

Объем учебной нагрузки при 6-дневной 

рабочей неделе 
 37 1258 37 1258 2516 

 



10 

 

2. Гуманитарный профиль  

11б класс 

Предметная 

область 
Учебный предмет 

Уровень 

изучения 

предмета  

10 класс 

2022-2023 учебного года 

11 класс 

 2023-2024 учебного года 
Всего 

часов 

за 2 

года 

Количество 

часов 
  в неделю 

Количество 

часов 
  за год 

Количество 

часов 
  в неделю 

Количество 

часов 
  за год 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык У 3 102 3 102 204 

Литература Б 3 102 3 102 204 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(русский) 

Б 1 34 1 34 68 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык 

(английский) 
У 6 204 6 204 408 

Общественные 

науки 

История  Б 2 68 2 68 136 

Право  У 2 68 2 68 136 

Математика и  

информатика 
Математика Б 4 136 5 170 306 

Естественные 

науки 

Астрономия Б   1 34 34 

Химия Б 1 34 1 34 68 

Физическая 

культура, экология   
и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
Б  3 102 2 68 170 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 34 1 34 68 

 
Индивидуальный 

проект  
 1 34 1 34 68 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные 

предметы 

Второй иностранный 

язык (немецкий/ 

французский) 

Б 2 68 2 68 136 

Математика в жизни  ЭК 0,5 17   17 

Информатика Б 1 34 1 34 68 

Обществознание Б 2 68 2 68 136 

География  Б 1 34 1 34 68 

Биология Б 1 34 1 34 68 

Физика Б 2 68 2 68 136 

История 

Ставрополья 
ЭК 0,5 17   17 

Объем учебной нагрузки при 6-дневной 

рабочей неделе 
 37 1258 37 1258 2516 

 
10 классы 

 

Гуманитарный профиль  

10а и 10в классы 

Предметная 

область 
Учебный предмет 

Уровень 

изучения 

предмета 

10 класс 

2023-2024 учебного года 

11 класс 

 2024-2025 учебного года Всего 

часов за 

2 года Количество 

часов 

  в неделю 

Количество 

часов 

  за год 

Количество 

часов 

  в неделю 

Количество 

часов 

  за год 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 3 102 3 102 204 

Литература Б 3 102 3 102 204 

Иностранные 

языки 
Иностранный 

язык (английский) 
У 5 170 5 170 340 

Математика и  Алгебра и начала Б 3 102 3 102 204 



11 

 

информатика математического 

анализа 

Геометрия Б 2 68 2 68 136 

Вероятность и 

статистика 
Б 1 34 1 34 68 

Информатика Б 1 34 1 34 68 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 2 68 2 68 136 

Химия Б 1 34 1 34 68 

Биология Б 1 34 1 34 68 

Общественные 

науки 

История  Б 2 68 2 68 136 

Обществознание У 4 136 4 136 272 

География Б 1 34 1 34 68 

Физическая 

культура,  

основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 
Б 2 68 2 68 136 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 34 1 34 68 

 
Индивидуальный 

проект 
 1 34   34 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные 

учебные предметы, 
курсы по выбору 

обучающихся 

(всего 6 часов) 

Второй 

иностранный язык 

(немецкий/ 

французский) 

Б 2 68 2 68 136 

Начальная военная 

подготовка 
ЭК 1 34 1 34 68 

Математика в 

жизни 
ЭК   1 34 34 

История 

Ставрополья 
ЭК 1 34 1 34 68 

Объем учебной нагрузки при 6-дневной 

рабочей неделе 
 37 1258 37 1258 2516 

 

Универсальный класс с психолого-педагогическим направлением  

10б класс 

 

Предметная 

область 
Учебный предмет 

Уровень 

изучения 

предмета 

10 класс 
2023-2024 учебного года 

11 класс 
 2024-2025 учебного года Всего 

часов за 

2 года Количество 

часов 

  в неделю 

Количество 

часов 

  за год 

Количество 

часов 

  в неделю 

Количество 

часов 

  за год 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 68 2 68 136 

Литература Б 3 102 3 102 204 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык 
(английский) 

У 5 170 5 170 340 

Математика и  

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 2 68 3 102 170 

Геометрия Б 2 68 1 34 102 

Вероятность и 

статистика 
Б 1 34 1 34 68 

Информатика Б 1 34 1 34 68 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 2 68 2 68 136 

Химия Б 1 34 1 34 68 

Биология Б 1 34 1 34 68 

Общественные 
науки 

История  Б 2 68 2 68 136 

Обществознание У 4 136 4 136 272 

География Б 1 34 1 34 68 

Физическая Физическая Б 2 68 2 68 136 



12 

 

культура,  

основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

культура 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 34 1 34 68 

 
Индивидуальный 

проект 
 1 34   34 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные 
учебные предметы, 

курсы по выбору 

обучающихся 

(всего 4 часа)  

Второй 

иностранный язык 

(немецкий/ 

французский) 

Б 2 68 2 68 136 

Основы педагогики ЭК 1 34 1 34 68 

Основы психологии ЭК 1 34 1 34 68 

Педагогическая 

практика 
ЭК 1 34 1 34 68 

Начальная военная 

подготовка 
ЭК 1 34 1 34 68 

История 

Ставрополья 
ЭК   1 34 34 

Объем учебной нагрузки при 6-дневной 

рабочей неделе 
 37 1258 37 1258 2516 

 

Курс «Финансовая грамотность» в 10-11 классах ведется интегрировано с другими предметами 

учебного плана. В рабочие программы по экономике, математике, включены вопросы по финансовой 

грамотности, практическая составляющая курса реализуется во внеурочной деятельности (проекты, 

конкурсы, олимпиады). 

 
Предметы Количество часов модулей ФГ, включенных в рабочие программы  по предметам 

10а 10б 10в 11а 11б 11в 

Математика 5 5 5    

Обществознание    5 5 5 

Экономика  5  5 5 5 

итого 5 10 5 10 15 10 

 
Образовательная деятельность антикоррупционной направленности реализуется в 10-11 

классах через изучение соответствующих тем в рамках преподавания учебных предметов:  
 

Предметы Количество часов антикоррупционного образования, включенных в рабочие программы  по 

Количество часов модулей ФГ, включенных в рабочие программы  по предметам 

10а 10б 10в 11а 11б 11в 

Обществознание 1 1 1 1 1 1 

Право 1 1 1 1 1 1 

Экономика    2  2 

итого 2 2 2 4 2 4 

 

Образовательная деятельность по программе антитеррористического воспитания реализуется в 

10-11 классах через изучение соответствующих тем в рамках преподавания учебных предметов, 

внеклассных мероприятий:  
 

Предметы Количество часов антитеррористического образования, включенных в рабочие программы  по 

предметам 

10а 10б 10в 11а 11б 11в 

История 1 1 1 1 1 1 

Обществознание 2 2 2 2 2 2 

Право    2  2 

ОБЖ 2 2 2 2 2 2 

итого 5 5 5 7 7 7 

V. Промежуточная аттестация обучающихся. 



13 

 

По окончании учебного года для установления уровня достижения результатов освоения 

учебных предметов, предусмотренных  образовательной программой, проводится  итоговый 

контроль по предметам и в формах, утвержденным решением педагогического совета. 

 

Формы промежуточной аттестации в 2023-2024 учебном году 

 
уровень Начальное общее образование 

предметы 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Русский язык  итоговая комплексная 

проверочная работа 

диктант с 

грамматическим 
заданием 

диктант с 

грамматическим 
заданием 

диктант с 

грамматическим 
заданием 

Литературное чтение  итоговая комплексная 
проверочная работа 

тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Родной язык (русский)  защита проекта защита проекта защита проекта 

Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

 защита проекта защита проекта защита проекта 

Иностранный язык 
(английский) 

 тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Математика итоговая комплексная 

проверочная работа 

годовая контрольная 

работа 

годовая контрольная 

работа 

годовая контрольная 

работа 

Окружающий мир  итоговая комплексная 
проверочная работа 

тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Основы религиозных культур 
и светской этики 

   защита проекта 

Музыка тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Изобразительное искусство тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Технология защита проекта защита проекта защита проекта защита проекта 
Физическая культура зачет по контрольным 

нормативам 
зачет по контрольным 
нормативам 

зачет по контрольным 
нормативам 

зачет по контрольным 
нормативам 

 
уровень Основное общее образование 

предметы 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Русский язык  диктант с 
грамматическим 
заданием 

диктант с 
грамматическим 
заданием 

диктант с 
грамматическим 
заданием 

диктант с 
грамматическим 
заданием 

сжатое 
изложение 

Литература тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Родной язык (русский)  защита проекта защита проекта защита проекта защита проекта 

Родная литература 

(русская) 
 защита проекта защита проекта защита проекта защита проекта 

Иностранный язык 
(английский) 

тестовая работа тестовая работа устный экзамен тестовая работа тестовая работа 

Второй иностранный 
язык (немецкий/ 
французский) 

тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Математика годовая 
контрольная работа 

годовая 
контрольная работа 

   

Алгебра   годовая 
контрольная работа 

годовая 
контрольная работа годовая 

контрольная 
работа по 

математике 

Геометрия   годовая 
контрольная работа 

устный экзамен 

Вероятность и 
статистика 

  годовая 
контрольная работа 

годовая 
контрольная работа 

Информатика   тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

История  тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

История   тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Обществознание  тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

ОДНКНР тестовая работа тестовая работа    

География тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Биология тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Физика   тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Химия    тестовая работа тестовая работа 

Музыка тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа  

Изобразительное 

искусство 

защита проекта защита проекта защита проекта   

Технология тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Физическая культура зачет по 
контрольным 

зачет по 
контрольным 

зачет по 
контрольным 

зачет по 
контрольным 

зачет по 
контрольным 



14 

 

нормативам  нормативам  нормативам  нормативам  нормативам  

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

   тестовая работа тестовая работа 

История Ставрополья   тестовая работа   

 

уровень Среднее общее образование 

предметы 10б класс 

Психолого-педагогический 

класс  

10а и 10в классы  

Гуманитарный профиль  

11б класс 

Гуманитарный профиль  

11а и 11в  классы  

Универсальный профиль  

Русский язык  годовая контрольная 
работа 

годовая контрольная 
работа 

годовая контрольная 
работа 

годовая контрольная 
работа 

Литература годовая контрольная 
работа 

тестовая работа годовая контрольная 
работа 

тестовая работа 

Родной язык (русский)   тестовая работа тестовая работа 

Иностранный язык (английский) годовая контрольная 
работа 

годовая контрольная 
работа 

годовая контрольная 
работа 

годовая контрольная 
работа 

Второй иностранный язык 
(немецкий/французский) 

тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Математика годовая контрольная 
работа  

годовая контрольная 
работа  

годовая контрольная 
работа  

годовая контрольная 
работа  

Алгебра и начала 

математического анализа 
годовая контрольная 
работа  

годовая контрольная 
работа  

  

Геометрия 
годовая контрольная 
работа  

годовая контрольная 
работа  

  

Вероятность и статистика 
годовая контрольная 

работа  

годовая контрольная 

работа  
  

Информатика  тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

История тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Обществознание тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Право   тестовая работа тестовая работа 

Экономика    тестовая работа 

География тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Биология тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Физика тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Астрономия   тестовая работа тестовая работа 

Химия тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Физическая культура зачет по 

контрольным 
нормативам  

зачет по 

контрольным 
нормативам  

зачет по 

контрольным 
нормативам  

зачет по 

контрольным 
нормативам  

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

тестовая работа тестовая работа тестовая работа тестовая работа 

Индивидуальный проект защита проекта защита  проекта защита проекта защита проекта 

Математика в жизни    тестовая работа 

История Ставрополья  тестовая работа   

Основы педагогики тестовая работа    

Основы психологи тестовая работа    

Педагогическая практика защита проекта    

Начальная военная подготовка тестовая работа тестовая работа   

 

VI. Объем домашних заданий. 

В соответствии с гигиеническими нормативами объем домашних заданий (по всем 

предметам) таков, что затраты времени на его выполнение не превышают (в астрономических часах): 

во 2 - 3 классах - 1,5 ч, в 4 - 5 классах - 2 ч, в 6 - 8 классах - 2,5 ч, в 9 - 11 классах - до 3,5 ч.  

Обучение в 1 классе проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних 

заданий.  

VII. Деление классов на группы. 

Деление классов на группы осуществляется при наполняемости 25 и более учащихся в классе для 

проведения учебных занятий по следующим предметам: 

 иностранному языку (английскому) во 2-11 классах, 



15 

 

 второму иностранному языку (немецкому или французскому по выбору учащегося) в 5-11 

классах, 

 технологии в 5-9 классах, 

 информатике в 5-11 классах, 

 физической культуре в 10-11 классах. 

 

VIII. План внеурочной деятельности (недельный) на 2023-2024 ученый год 

Начальное общее образование 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

(кружки, спецкурсы, 

школьные сообщества, 

студии, классные часы) 

Количество часов в неделю 

1
а

 

1
б

 

1
в

 

1
г
 

2
а

 

2
б

 

2
в

 

2
г
 

3
а

 

3
б

 

3
в

 

3
г
 

4
а

 

4
б

 

4
в

 

4
г
 

Классный час «Разговор о 

важном» 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Воспитательные мероприятия и учебно-познавательная деятельность: 

 профориентация,  

 формирование 

функциональной 

грамотности 

 проектная 

деятельность 

(классные часы, 

олимпиады, конкурсы, 

соревнования,  
метапредметные 

мероприятия, подвижные 

игры, экскурсии, 

посещение концертов, 

выставок, театров, 

музеев) 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 курс «Юным 

умникам и 

умницам. 

Развитие 

познавательных 

способностей»  

1 1 1 1 
 

1 1 1 
 

1 1 1 
  

1 
 

 курс 

«Английский 

язык» 

1 1 1 1 
        

1 1 1 1 

 курс «Разговор о 

правильном 

питании» 
    

1 
           



16 

 

 отряд «Юная 

смена ГИБДД»                
4 

 курс «Край, в 

котором я живу»             
1 1 1 1 

 школьное 

сообщество 

«Орлята России» 
    

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
 

Развитие личности и самореализация (по выбору учащихся) 

 хоровая студия 

«Веселые нотки» 

(по выбору 

учащихся) 

    1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

 театральная 

студия «Жар-

птица» (по 

выбору 

учащихся) 

    1  1 1 1 1 1 1 1 1 1   

Итого 5 5 5 5 8 8 8 8 7 8 8 8 9 9 9 9 

 

Основное общее образование 

 Направления 

внеурочной 

деятельности (кружки, 

спецкурсы, школьные 

сообщества, студии, 

классные часы) 

Количество часов в неделю 

5
а

 

5
б

 

5
в

 

5
г
 

6
а

 

6
б

 

6
в

 

7
а

 

7
б

 

7
в

 

7
г
 

8
а

 

8
б

 

8
в

 

9
а

 

9
б

 

9
в

 

Классный час «Разговор 

о важном» 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Воспитательные мероприятия и учебно-познавательная деятельность: 

 профориентация 

 формирование 

функциональной 

грамотности 

 проектная 

деятельность 

(классные часы, 

олимпиады, конкурсы, 

соревнования,  

метапредметные 

мероприятия, 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 



17 

 

подвижные игры, 

экскурсии, посещение 

концертов, выставок, 

театров, музеев) 

 кружок «Час 

психологии» (по 

выбору учащихся) 
             

1  1 1 1 

 кружок 

«Моделирование» 

(по выбору 

учащихся) 

2  2 2 2 2 2 2 
        

  

Развитие личности и самореализация (по выбору учащихся): 

 школьный 

спортивный клуб 

«103-я высота»:  

 секция 

«Волейбол», 

 общая 

физическая 

подготовка 

 
      2 2  2 2 2 2 2 2 2 2 

 юнармейский отряд 

«103-я высота»   
      1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 секция «Ашихара-

карате-до»  
2  2 2 2 2 2 2 

 
         

 театральная студия 

«Миниатюра»  
1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 хоровая студия 

«Веселые нотки»  
1  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Ученические 

сообщества: 

 Совет «Активист» 

 Совет 

старшеклассников 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

0
,5

 

Итого 9
,5

 

9
,5

 

9
,5

 

9
,5

 

9
,5

 

9
,5

 

9
,5

 

8
,5

 

8
,5

 

8
,5

 

8
,5

 

8
,5

 

8
,5

 

9
,5

 

9
,5

 

9
,5

 

9
,5

 

 

 

 



18 

 

Среднее общее образование 

Направления внеурочной деятельности 

(кружки, спецкурсы, школьные сообщества, студии, классные часы) 

Количество часов в 

неделю 

10а 10б 10в 11а 11б 11в 

Классный час «Разговор о важном» 1 1 1 1 1 1 

Воспитательные мероприятия и учебно-познавательная деятельность: 

 профориентация 

 формирование функциональной грамотности 

 проектная деятельность 

(классные часы, олимпиады, конкурсы, соревнования,  метапредметные мероприятия, 

подвижные игры, экскурсии, посещение концертов, выставок, театров, музеев) 

2 2 2 2 2 2 

 кружок «Час психологии» (по выбору учащихся) 1 1 1 1 1 1 

Развитие личности и самореализация (по выбору учащихся) 

 школьный спортивный клуб «103-я высота»:  

 секция «Волейбол», 
 общая физическая подготовка 

2 2 2 2 2 2 

 юнармейский отряд «103-я высота»  1 1 1 1 1 1 

 театральная студия «Жар-птица»  1 1 1 1 1 1 

 хоровая студия «Веселые нотки»  1 1 1 1 1 1 

Ученические сообщества: 

 Совет «Активист» 

 Совет старшеклассников 

 РДДМ «Движение Первых» 

1 1 1 1 1 

1 

Итого 10 10 10 10 10 10 

 

 

 

 


